РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От       05 августа  2015 г                                   № 1064
Об организации универсальной
праздничной ярмарки « Дары осени»
        В целях обеспечения торгового обслуживания населения Нижнеудинского муниципального образования во время проведения общегородского  праздничного мероприятия выставки – конкурса  «Дары осени»,   в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ   «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержденных  постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года N 284-пп (в ред. Постановлений Правительства Иркутской области от 11.05.2011 № 126-пп, от 06.03.2014 № 111-пп), руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования  п о с т а н о в л я е т:
     1. Организовать и провести на территории Нижнеудинского  муниципального образования 22 августа 2015 года праздничную  универсальную ярмарку «Дары осени» (далее - ярмарка).

      2. Определить местом проведения ярмарки территорию городского парка (улица Ленина, 14б)   Нижнеудинского  муниципального образования.

     3. Утвердить план мероприятий по организации праздничной  универсальной ярмарки  «Дары осени»  (прилагается).
    4. Поручить МБУ  «Коммунальник» (Д.А.Закревский):

  - обеспечить текущее содержание площади ярмарки  в период ее проведения;

           - установку на территории ярмарки контейнеров для сбора мусора;

           - своевременную уборку и вывоз мусора.

     5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского  муниципального образования  (Н.А. Кокотлива).

     6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования www.n-udinsk.ru. не позднее, чем за 5 календарных дней до начала работы ярмарки и опубликовать в газете «Нижнеудинский вестник» План мероприятий по организации ярмарки.

Глава Нижнеудинского

муниципального образования

А.В. Путов
                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением администрации

                                                                          Нижнеудинского муниципального

                                                                          образования

                                                                         от  05 августа   2015г № 1064
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ  ПРАЗДНИЧНОЙ УНИВЕРСАЛЬНОЙ ЯРМАРКИ
«ДАРЫ ОСЕНИ»
Для проведения праздничной универсальной ярмарки «Дары осени» (далее - ярмарка) выполнить следующие мероприятия:
1. Определить Порядок организации ярмарки (Приложение N 1 к плану мероприятий).
2. Определить схему размещения мест для продажи товаров  на ярмарке (Приложение N 1 к Порядку организации ярмарки).
3. Определить ассортимент продаваемых товаров  на ярмарке .

4. Определить порядок предоставления мест для продажи товаров  на ярмарке (Приложение N 2 к плану мероприятий по организации ярмарки).

5. Обеспечить регистрацию письменных заявок на участие в ярмарке (Приложение N 1 к порядку предоставления мест на ярмарке) – организатор ярмарки.

6. Обеспечить выдачу учетных удостоверений на предоставление места на ярмарке (Приложение N 3 к плану мероприятий по организации ярмарки)- организатор ярмарки.

7. Обеспечить уборку мест торговли и всей  территории ярмарки – МБУ «Коммунальник».
8. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется ярмарка, установленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка - организатор ярмарки.

9. Обеспечить в ходе проведения ярмарки контроль за соблюдением ассортимента продаваемых товаров  на ней - организатор ярмарки.

10. Обеспечить контроль за соблюдением занимаемых участниками ярмарки мест по схеме размещения мест на ярмарке  – организатор ярмарки.

Определить ответственным за исполнение плана мероприятий по организации ярмарки,   начальника отдела потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского  муниципального образования (Н.А. Кокотлива).
                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                         к плану мероприятий

                                                                          по организации ярмарки

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ПРАЗДНИЧНОЙ УНИВЕРСАЛЬНОЙ ЯРМАРКИ «ДАРЫ ОСЕНИ»
Порядок организации ярмарки  разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 N 284-пп (с изменениями).

      Ярмарка  на территории Нижнеудинского муниципального образования  проводится по адресу: г. Нижнеудинск,  улица Ленина, 14б, на территории городского парка;

- является  праздничной,  универсальной;

- проводится  22 августа  2015 года;

- режим работы ярмарки: с 12-00 до 17-00 часов.

Организатором  ярмарки является отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского  муниципального образования (г. Нижнеудинск, улица Ленина, 40).
Ярмарка организована на основании постановления администрации Нижнеудинского муниципального образования.

Ярмарка организована в целях обеспечения торгового обслуживания населения Нижнеудинского муниципального образования во время проведения общегородского  праздничного  мероприятия выставки-конкурса «Дары осени».

Размещение участников ярмарки осуществляется согласно схеме размещения мест на ярмарке  (Приложение N 1 к порядку организации ярмарки).
Оборудование торговых мест производится участниками ярмарки.

Реализация товара осуществляется согласно ассортименту продаваемых товаров на ярмарке в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2007 (КПЕС 2002).

 На ярмарке осуществляется торговля пищевыми продуктами и напитками (код ОК 034-2007 (КПЕС 2002) 15), цветами, срезанными и бутонами цветочными (код ОК 034-2007 (КПЕС 2002) 01.12.22), сувенирной продукцией, изделиями народных художественных промыслов, товарами народного потребления (код ОК 034-2007 (КПЕС 2002) 52.48.34).

Организатор ярмарки в процессе организации ярмарки обеспечивает:

1. наличие при входе на ярмарку вывески с указанием наименования организатора   ярмарки, его адреса, режима работы ярмарки;
2. надлежащее санитарно-техническое состояние территории, на которой организуется проведение ярмарки, и мест для продажи товаров;
3. оснащение территории, на которой организуется проведение ярмарки, контейнерами для сбора мусора;
4. соблюдение на территории, на которой организуется проведение ярмарки, установленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка;
5. проверку соответствия занимаемых участниками ярмарки мест для продажи товаров,  согласно утвержденной  схеме размещения мест на ярмарке;
6. исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим законодательством в области торговой деятельности и настоящим порядком.

Участники ярмарки обеспечивают:

1. соответствие занимаемых мест для продажи товаров, утвержденной организатором ярмарки схеме размещения указанных мест  на ярмарке;
2. хранение в течение всего периода действия ярмарки документов, подтверждающих предоставление места на ярмарке;
3. исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим законодательством в области торговой деятельности.

Участники ярмарки (индивидуальные предприниматели и юридические лица), в целях доведения до сведений покупателя необходимой и достоверной информации о хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговую деятельность, должны иметь при себе следующие документы:

- документ, подтверждающий факт внесения сведений о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе) в Единый государственный реестр юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);

- учетное  удостоверение на предоставление места на ярмарке;
- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров (при необходимости).
Участник ярмарки обязан:

1. соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и другие предусмотренные законодательством Российской Федерации требования;
2.  соблюдать установленный Организатором ярмарки режим и порядок организации ярмарки;
3. обеспечить наличие на рабочем месте и доведение до сведения покупателей в наглядной и доступной форме необходимой и достоверной информации о товарах, в том числе об изготовителе товара для предоставления возможности правильного выбора товаров:

- вывески с информацией о наименовании хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность;

- оформленных ценников с указанием наименования товара, сорта (при его наличии), цены за вес или единицу товара, производителе, а также дату оформления ценника;

- документов, подтверждающих соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке), качественного удостоверения, товарно-сопроводительных и ветеринарных сопроводительных документов, оригиналов заключения государственной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы (при необходимости);
4. не производить передачу права на использование места третьим лицам;
5. осуществлять торговую деятельность только в пределах предоставленного места;
6. не производить переустройство и переоборудование места. Размещение дополнительного торгового оборудования, выходящего за пределы места, осуществляется только по согласованию с  администратором ярмарки;
7. обеспечить ассортимент реализуемых на ярмарке товаров в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2007 (КПЕС 2002), принятым Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от 22 ноября 2007 года N 329-ст.

8. Обеспечение исполнения порядка организации ярмарки  осуществляется начальником отдела потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского  муниципального образования (Н.А. Кокотлива).
[image: image1.jpg]Tpnnowenne Ne 1
K nopAIky oprana
YHHBEpCaTbHOf MpAS IOl APMADKH

CXEMA
PAsMELIEHIA MECT Ha YHHBEPCAILHOI PA3HHIHOI ApMapKe 1o anpecy: MpkyTekas o6,
. Hukneymick ya. Jlewnia, 146

» X
- & v \\
3 o A A >
BN AN N~y
IR 7 A vos s PAN. Jop
ke MEL T N AN FTRTRELY CARNTT N

.o, HauaBHiKa OTAENA APXHTEKTYPBI
W IPAIOCTPOUTE IBCTRA YiIpanensis 110
apxuTexType, crpontensetay 1 KKX

anvmmctpaui Hikheymickoro MO OM. Habiiia

Приложение N 2

к плану мероприятий
                                                                                         по организации ярмарки
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕСТ НА ПРАЗДНИЧНОЙ УНИВЕРСАЛЬНОЙ ЯРМАРКИ «ДАРЫ ОСЕНИ»
Порядок предоставления мест на праздничной  универсальной  ярмарке «Дары осени» на территории Нижнеудинского муниципального образования регулирует вопросы размещения и предоставления мест на ярмарке.

1. Организатор ярмарки обеспечивает равный доступ к участию в ярмарке и предоставление мест для реализации товаров участникам ярмарки.

2. Места на ярмарке предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, (далее - участники ярмарки), согласно схеме размещения мест на ярмарке (Приложение N1 к порядку организации ярмарки ).

3. Участники ярмарки осуществляют деятельность по продаже товаров на основании выданного организатором учетного удостоверения (Приложение N 3 к плану мероприятий по организации ярмарки).

4. Для участия в ярмарке хозяйствующие субъекты представляют организатору ярмарки заявку на участие в ярмарке .
5. Количество мест для продажи товаров  на ярмарке - 18.
6. Плата за предоставление места на ярмарке не взимается.

7. Обеспечение исполнения настоящего порядка осуществляется организатором ярмарки.